


第1回 1980.1.25 8（124） 20,993,643 14,152,887 67.4 ﾊﾞﾆｰｻﾄﾞﾙ　　　　　　　10,750,184（76.0%）　　　　　　　　
無効票       ？ ﾏﾀﾞﾆｰ　　　　　　　　 　  2,240,896(15.8%)

第2回 1981.7.24 4（71） 22,687,017 14,573,803 64.2 ﾗｼﾞｬ-ｲｰ　               13,001,761(89.2%)　
無効票       ？ ｼｪｲﾊﾞｰﾆｰ               　　629,375   (4.3%)

第3回 198１.10.2 5（45） 22,687,017 16,841,800 74.2 ﾊｰﾒﾈｲｰ　           　  16,003,242    (95%）
無効票 356,266 ﾊﾟﾙﾊﾞﾚｼｭ　                 342,600     (2%)

第4回 1985.8.16 3(50) 25,993,802 14,244,574 54.8 ﾊｰﾒﾈｲｰ　               12,203,870  (85.7%)
無効票 354,993 ｶｰｼｬｰﾆｰ　               1,402,370   (9.8%)

ｱｽｶﾞﾙ・ｵｳﾗｰﾃﾞｨｰ　       283,341  (1.2%)

第5回 1989.7.28 ２（80） 30,139,598 16,452,677 51.6 ﾗﾌｻﾝｼﾞｬ-ﾆｰ　          15,550,528  (94.5%)
無効票 266,984 ｼｪｲﾊﾞｰﾆｰ　                 635,165   (3.9%)

第6回 1993.6.11 4(128) 33,156,055 16,796,787 50.7 ﾗﾌｻﾝｼﾞｬｰﾆｰ         　10,566499   (62.9%)
無効票 307,868 ﾀｳﾞｧｯｺﾘｰ　   　　        4,026,879  (23.9%)

ｼﾞｬｰｽﾋﾞｰ　               1,498,084   （8.9%)

第7回 1997.5.23 4(238） 36,466,487 29,145,745 79.9 ﾊｰﾀﾐｰ　                 20,078,187  (68.9%）
無効票 240,966 ﾅｰﾃｸﾞ･ﾇｰﾘｰ　           7,242,859  (24.9%)

第8回 2001.6.8 10（817) 42,170,230 28,159,289 66.8 ﾊｰﾀﾐｰ　                 21,656,476 (76.9%）
無効票 474,655 ﾀｳﾞｧｯｺﾘｰ　               4,387,112 (15.6%)

第9回(1) 2005.6.17 8***(1,014) 46,786,418 29,317,042 62.7 ﾗﾌｻﾝｼﾞｬｰﾆｰ　　　　   　6,159,453   (21%)
無効票 1,221,940 ｱﾌﾏﾃﾞｨｰﾈｼﾞｬｰﾄﾞ　　    5,710,354 (19.5%）

ｷｬｯﾙｰﾋﾞｰ　              5,066,316 (17.3%)
ｶﾞｰﾘﾊﾞｰﾌ　               4,075,189 (13.9%)
 ﾓｲｰﾝ                     4,054,304 (13.8%）
ﾗｰﾘｼﾞｬｰﾆｰ　             1,740,163  (5.9%）
ﾒﾌﾙｱﾘｰｻﾞｰﾃﾞ　　 　 　  1,289,323  (4.4%)

第9回（2) 2005.6.24 46,786,418 27,959,253 59.8 ｱﾌﾏﾃﾞｨｰﾈｼﾞｬｰﾄﾞ　    17,248,782 (61.2%)       
無効票 (+α） 663,770 ﾗﾌｻﾝｼﾞｬｰﾆｰ           10,046,701 (35.9%)

資料１．イラン大統領選挙（第1回～第9回）の基礎データ
監督者評議会
による資格審査
通過者（立候補
者*数）

＊＊＊但し、当初は6人、その後2名の（改革派系）候補者（モスタファー・モイーン、メフルアリーザーデ）の資格
追加。また、投票日直前に８人中、1名（モフセン・レザーイー候補）が辞退したため、選挙は残る7人の候補者を
めぐって実施された。

＊＊有権者資格は選挙法の一部改正に伴い、革命後から1983年までは16歳以上、1984年から1998年までは
15歳以上、1999年に一旦16歳以上となった後、2000年より再び15歳以上のそれぞれイラン国籍を有する全て
の男女（精神病患者の除く）にある。

＊大統領被選挙人資格はイランの出自でイラン国籍を有し、行政能力・資質に優れ、その他経歴・信用度･敬
虔さ、国教であるイスラーム（12ｲﾏｰﾑ・ｼﾞｬｱﾌｧﾘｰ法学派）の信徒であることとされ、年齢および性別での制限は
加えられていない（憲法第115条）。

実施年
月日

有権者**
数

投票総数 投票率 高位得票者･得票数

〔出典〕　http://sharghnewspaper.com/entekhab9/html/v5.htm;
http://www.moi.ir/fEllectionResultStateP.aspx?stateID=16;　http://www.moi.ir/fLegalNews.aspx;
http://www.moi.ir/fStatisticsList.aspx?ellectionType=3；　その他、Iran TimesおよびMiddle East Contemporary
Surveyの関係項目を参照して、作成。



表２．第9回イラン大統領選挙第一次投票（2005年6月17日）州別得票結果
　　　　　　州 有権者数 投票者数 投票率（％） ｱﾌﾏﾃﾞｨﾈｼﾞｬｰﾄﾞ ﾗｰﾘｼﾞｬｰﾆｰ ｶﾞｰﾘﾊﾞｰﾌ ｷｬｯﾙｰﾋﾞｰ ﾓｲｰﾝ ﾒﾌﾙｱﾘｰｻﾞｰﾃﾞ ﾗﾌｻﾝｼﾞｬｰﾆｰ
東アーゼルバーイジャーン 2,668,505 1,367,477 51.2 198,417 28,075 122,160 121,969 190,211 378,604 268,594
無効票 59,087 得票率 14.5 2.1 8.9 8.9 13.9 27.7 19.6
西アーゼルバーイジャーン 1,916,929 843,806 44 75,319 15,435 141,289 99,766 146,941 163,091 151,525
無効票 50,440 得票率 8.9 1.8 16.7 11.8 17.4 19.3 17.9
アルダビール 908,794 492,114 54.2 34,090 7,766 106,272 53,906 67,134 111,465 95,490
無効票 15,991 得票率 6.9 1.6 21.6 10.6 13.6 22.7 19.4
エスファハーン 3,153,318 1,837,137 58.3 801,635 73,452 198,409 196,512 196,261         304,25 260,858
無効票 79,685 得票率 43.6 4 10.8 10.7 10.7 1.7 14.2
イーラーム 372,264 299,396 80.4 32,383 6,783 41,082 108,627 56,526 3,026 40,580
無効票 10,389 得票率 10.8 2.3 13.7 36.3 18.9 1 13.6
ブーシェフル 581,434 420,579 72.3 82,376 8,207 46,962 98,148 68,547 4,942 97,412
無効票 13,985 得票率 19.6 2 11.2 23.3 16.3 1.2 23.2
テヘラン 8,231,230 5,241,732 63.7 500,829 246,167 614,381 415,187 648,598 281,748 1,274,276
無効票 260,546 得票率 9.6 4.7 11.7 7.9 12.3 5.4 24.3
ﾁｬﾊｰﾙ･ﾏﾊｰﾙ　ｳﾞｧ　ﾊﾞﾌﾃｨ
ﾔｰﾘｰ

583,059 378,115 64.9 90,960 23,127 64,068 75,044 48,357 5,021 59,521

無効票 11,987 得票率 24.1 6.1 16.9 19.8 12.8 1.3 15.7
ホラーサーネ・レザヴィー 3,750,408 2,591,557 69.1 377,732 78,976 877,665 297,987 325,281 34,488 527,707
無効票 72,741 得票率 14.6 3 33.9 11.5 12.6 1.3 20.4
北ホラーサーン 560,556 356,207 63.5 22,954 16,900 100,091 89,551 37,330 8,209 70,407
無効票 10,765 得票率 6.4 4.7 28 25.1 10.5 2.3 19.8
南ホラーサーン 270,127 290,879 107.7 101,638 5,716 49,043 27,705 39,276 4,958 57,244
無効票 5,299 得票率 34.9 2 16.9 9.5 13.5 1.7 19.7
フーゼスターン 2,834,721 1,568,484 55 232,874 58,564 148234 538,735 148,529 20,164 319,921
無効票 101,463 得票率 14.8 3.7 9.5 34.3 9.5 1.3 20.3
ザンジャーン 712,833 465,134 65.3 93,309 22,869 71,365 62,845 68,649 18,568 110,698
無効票 16,831 得票率 20 4.9 15.3 13.5 14.8 4 23.8
セムナーン 402,278 295,598 73.5 98,024 20,190 37,059 25,899 26,572 3,873 69,773
無効票 16,831 得票率 33.1 6.8 12.5 8.8 9 1.3 23.6
ｽｨｰｽﾀｰﾝ　ｳﾞｧ　ﾊﾞﾙｰﾁｽ 1,174,729 874,520 74.4 47,743 24,959 68,605 77,017 479,125 7,312 155,147
無効票 14,617 得票率 5.5 2.9 7.8 8.8 54.9 0.8 17.7
ファールス 2,999,070 1,840,335 61.4 242,535 61,383 273,542 546,633 217,122 22,440 403,074
無効票 73,606 得票率 13.2 3.3 14.9 29.7 11.8 1.2 21.9
ガズヴィーン 753,729 521,788 69 118,414 18,078 77,399 81,569 68,366 24,649 108,928
無効票 24,385 得票率 22.7 3.5 14.8 15.6 13.1 4.7 20.9
ゴム 622,991 479,777 77 256,110 10,894 25,792 25,282 27,824 14,451 104,004
無効票 15,420 得票率 53.4 2.8 5.4 5.3 5.8 3 21.7
コルディスターン 1,032,306 385,776 37.4 22,353 7,785 48,913 111,249 92,884 10,261 54,004
無効票 38,327 得票率 5.8 2 12.7 28.8 24.7 2.7 14
ケルマーン 1,527,504 1,191,094 78 129,284 221,219 112,056 152,764 52,896 9,697 480,271
無効票 32,907 得票率 10.9 18.6 9.4 12.8 4.4 0.8 40.3
ケルマーンシャー 1,381,564 765,089 55.4 70,117 22,033 115,439 254,780 106,804 12,516 137,010
無効票 46,390 得票率 9.1 2.9 15.1 33.3 14 1.6 17.9
ｺﾌｷﾞﾙｰｲｪ　ｳﾞｧ　ﾎﾞｲｴﾙｱﾌ 405,294 318,088 78.5 32,396 20,306 52,259 96,459 50,945 1,572 56,154
無効票 5,988 得票率 10.2 6.4 16.4 30.3 16 0.5 17.7
ゴレスターン 1,098,479 722,922 65.8 56,776 42,334 87,522 193,570 156,862 8,283 155,498
無効票 22,077 得票率 7.9 5.9 12.1 26.8 17 1.1 21.5
ギーラーン 1,818,535 1,061,955 58.4 149,026 50,070 171,562 203,941 182,321 33,996 215,478
無効票 55,561 得票率 14 4.7 16.2 19.2 17.2 3.2 20.3
ロレスターン 1,215,047 816,195 67.2 69,710 31,169 70,225 440,247 53,747 6,865 121,130
無効票 23,102 得票率 8.5 3.8 8.6 54 6.6 0.8 14.8
マーザンダラーン 2,109,547 1,375,246 65.2 159,291 464,891 116,763 103,229 148,408 8,467 311,949
無効票 52,248 得票率 11.6 33.8 8.5 7.5 10.8 0.6 22.7
マルキャズィー（中央） 971,865 603,433 62 161,669 17,258 71,828 104,522 65,592 14,058 143,118
無効票 25,388 得票率 26.8 2.9 11.9 17.3 10.9 2.3 23.7
ホルモズガーン 788,045 617,054 78.3 80,154 78,161 25,326 177,413 153,648 9,679 75,601
無効票 17,072 得票率 13 12.7 4.1 28.8 24.9 1.6 12.3
ハマダーン 1,317,448 821,337 62.3 195,030 24,002 72,986 218,018 84,424 20,496 175,997
無効票 30,384 得票率 23.7 2.9 8.9 26.5 10.3 2.5 21.4
ヤズド 623,809 474,218 76 175,206 9,317 66,892 58,132 60,510 5,186 77,924
無効票 21,051 得票率 36.9 2 14.1 12.3 12.8 1.1 16.4
計 46,786,418 29,317,042 62.7 5,710,354 1,740,163 4,075,189 5,066,316 4,054,304 1,289,323 6,159,435
％（得票数･投票総数） 19.5 5.9 13.9 17.3 13.8 4.4 21
無効票総数 1,224,563
第一次投票順位 ② ⑥ ④ ③ ⑤ ⑦ ①

出身地
ｷﾞｬﾙﾑｻｰﾙ、ﾃﾍ
ﾗﾝ

ﾅｼﾞｬﾌ、ｺﾞﾑ ﾏｼｭﾊﾄﾞ ﾃﾍﾗﾝ？ ﾅｼﾞｬﾌｧﾊﾞｰﾄﾞ ﾏﾗｰｹﾞ ﾗﾌｻﾝｼﾞｬｰﾝ

主な職歴と支持母体

ﾃﾍﾗﾝ市長、元ｱ
ﾙﾀﾞﾋﾞｰﾙ州知
事、イスラーム
革命献身者協
会中央委員、ﾃ
ﾍﾗﾝ市議会ｱｰ
ﾊﾞｰﾄﾞｷﾞｬﾗｰﾝ連
合

元ｲｽﾗｰﾑ
文化指導
相、前国営
放送総裁エ
ンジニア･イ
スラーム協
会、

元革命
ガード空
軍総司令
官、前警
察庁長
官、イス
ラーム革
命献身者
協会

元国会議
長、テヘラ
ン闘う宗教
学者集団

前科学技術
相、元高等
教育相、イラ
ン･イスラー
ム参加戦線

体育庁長官、
副大統領

体制利益認
定評議会議
長、前大統
領、元国会
議長、イス
ラーム労働
党、建設の
奉仕者幹部
党

生年 1956/57 1956/57 1961 1937 1951 1956/57 1934
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表３．第9回イラン大統領選挙第二次投票（2005年6月24日）州別得票結果
　　　　　　州 有権者数 投票者数 投票率（％） ①ｱﾌﾏﾃﾞｨﾈｼﾞｬｰﾄﾞ②ﾗﾌｻﾝｼﾞｬｰﾆｰ 無効票
東アーゼルバーイジャー 2,668,505 1,232,245 46.1 837,660 364,110 30,475
西アーゼルバーイジャー 1,916,929 711,112 37.1 427,558 250,184 33,370
アルダビール 908,794 445,352 49 280,266 154,591 10,495
エスファハーン 3,153,318 1,879,343 59.6 1,349,923 484,477 44,943
イーラーム 372,264 248,517 66.8 127,258 113,838 7,421
ブーシェフル 581,434 386,570 66.5 215,750 161,654 9,166
テヘラン 8,231,230 2,789,376 33.9 1,545,822 1,160,566 82,988
ﾁｬﾊｰﾙ･ﾏﾊｰﾙ　ｳﾞｧ　ﾊﾞﾌ
ﾃｨﾔｰﾘｰ

583,059 375,841 64.5 270,061 99,359 6,421

北ホラーサーン 560,556 306,258 54.6 185,473 119,929 856
ホラーサーネ・レザヴィー 3,750,408 2,335,945 62.3 1,490,064 804,328 41,553
南ホラーサーン 270,127 266,040 176,396 85,976 3,668
フーゼスターン 2,834,721 1,452,773 99 882,682 526,621 43,470
ザンジャーン 712,833 435,029 61 294,155 132,566 8,308
セムナーン 402,278 298,589 74.2 214,059 78,167 6,363
ｽｨｰｽﾀｰﾝ　ｳﾞｧ　ﾊﾞﾙｰﾁｽ
ﾀｰﾝ

1,174,729 548,993 46.7 332,316 207,063 9,614

ファールス 2,999,070 1,847,874 61.6 999,352 806,239 42,283
ガズヴィーン 753,729 505,284 67 367,874 128,610 8,800
ゴム 622,991 475,413 76.3 352,190 120,586 2,637
コルディスターン 1,032,306 257,645 23.8 127,810 109,170 20,665
ケルマーン 1,527,504 1,189,335 77.9 603,117 570,538 15,680
ケルマーンシャー 1,381,564 708,349 51.3 343,819 333,693 30,837
ｺﾌｷﾞﾙｰｲｪ　ｳﾞｧ　ﾎﾞｲｴﾙｱ
ﾌﾏﾄﾞ

405,294 306,461 75.6 188,871 114,874 2,716

ゴレスターン 1,098,479 664,978 60.5 356,619 294,176 14,183
ギーラーン 1,818,535 1,064,244 58.5 684,794 351,039 28,411
ロレスターン 1,215,047 734,016 60.4 364,790 350,605 18,621
マーザンダラーン 2,109,547 1,556,615 73.8 888,878 641,207 26,530
マルキャズィー（中央） 971,865 589,287 61 410,726 166,887 11,674
ホルモズガーン 788,045 531,889 67.5 317,374 200,521 13,994
ハマダーン 1,317,448 755,768 57.5 533,325 209,305 15,138
ヤズド 623,809 470,923 75.5 314,654 144,906 11,363
総計（Iran紙報道） 46,786,418 25,370,064 15,863,636 9,285,785 602,643
比率（Iran紙報道） 54.2 62.5 36.6 2.4
総計（内務省発表） 46,786,418 27,959,253 17,248,782 10,046,701 663,770
比率（内務省発表） 59.8 61.7 35.9 2.4
得票数の対有権者比 36.9 21.5 1.4
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